

## نفر به نفر

مجتبی حسین مرشدی  
روزنامه‌نگار ورزشی

نکات جالب لیست تیم ملی

## ۴ متهای یک

لیست تیم ملی برای جام جهانی چند نکته جالب و شگفت‌انگیز دارد. صرف‌نظر از بحث بی‌پایان مسافران و جامانده‌ها، در لیست برخی از تصمیمات کی‌روش جالب و البته عجیب است.

نخستین نکته جالب در لیست اعلام شده از سوی کی‌روش حضور ۴ دروازه‌بان در لیست است. اتفاقی که در جام جهانی تنها از سوی دو تیم صورت پذیرفته که یکی از آنها ایران است! البته کی‌روش توضیح داده که حضور ۴ گلر در لیست نهایی برای حمایت از تمرینات است. اگرچه برخی‌ها می‌گویند که کی‌روش هنوز بابت مصدومیت کهنه کمر علیرضا بیرانوند گلر شماره یک خود، از شرایط او مطمئن نیست و از همین رو ۴ گلر به قطر برده تا در صورت عود کردن مصدومیت بیرو، ۳ دروازه‌بان در اردو داشته باشد.

از طرفی لیست منتشره شامل ۲۵ بازیکن است در حالی که لیست مجاز برای تیم‌های جام جهانی قطر بر طبق قانون فیفا ۲۶ نفره است و تمامی تیم‌های حاضر در جام اسامی ۲۶ بازیکن را برای حضور در قطر اعلام کرده‌اند و تنها سوییس و ایران هستند که نام ۲۵ بازیکن را معرفی کرده‌اند. مشخص نیست چرا کی‌روش نام ۲۵ نفر را در لیست خود قرار داده و خود را از داشتن یک بازیکن دیگر در اردو محروم کرده. این جای خالی می‌توانست با دوران‌بندی کی‌روش در اختیار یک بازیکن جوان قرار گرفته تا او فضای بزرگ جام جهانی را تجربه کند و آبدیده شود. یا حتی از ۴ نفر بازیکن آخری که کی‌روش قلم قرمز روی نام آنها کشید، یکی را در اردو حفظ کند. بویژه که در میان آن ۴ نفر سرلک و نورافکن حضور داشتند که در دو سال اخیر حضور دائمی در اردوها و حتی ترکیب تیم ملی داشته‌اند و حتی پیش‌بینی می‌شد در قطر نیز بتوانند حتی بازی کنند اما کی‌روش آنها را خط زد.

حضور ناگهانی علی کریمی در لیست جام جهانی نیز جالب توجه است. هافبک تیم کاپسری که به دلیل مصدومیت مدت‌ها از میادین دور بود و به تازگی به میادین بازگشته. کریمی مدتهاست در به تیم ملی دعوت نشده اما ناگهان نامش در میان نفرات اعزامی به قطر قرار گرفته.

در لیست نهایی کی‌روش نام ۹ بازیکن لیگ برتری و ۱۶ لژیونر قرار گرفته. پرسپولیس، استقلال و سپاهان ۳ باشگاه لیگ برتری دارای نماینده در این فهرست هستند که سرخ‌پوشان پایتخت ۴ بازیکن در این زمینه رکورددار محسوب می‌شوند. بجز لیگ ایران، اسپانیا، کرواسی، قطر، یونان، دانمارک، امارات، انگلیس، بلژیک، هلند، قبرس، آلمان و پرتغال ۱۲ کشوری هستند که از لیگ‌های آنها بازیکن به تیم ملی کشورشان دعوت شده‌اند.

از بین بازیکنان حاضر در این لیست ۹ بازیکن که برای اولین بار حضور در جام جهانی را تجربه خواهند کرد و ۱۶ بازیکن تجربه حضور در جام جهانی را دارند. از میان این ۱۶ نفر، ۳ بازیکن سومین جام جهانی خود را تجربه خواهند کرد. کریم انصاری، فرید احسان حاج صفی و علیرضا جهانبخش سومین دوره حضور خود در جام جهانی را پشت سر خواهند گذاشت.

## تیم ملی پیرمردها

سام ستارزاده  
روزنامه‌نگار ورزشی

غیبت جوانان مستعد در لیست نهایی تیم ملی برای جام جهانی قطر، یک آزر خطر پررنگ برای فوتبال کشورمان است. اگر الهیار صیادمینش نفر بیست‌وششم این لیست نباشد، تیم ملی ایران در کنار دانمارک، تنها شرکت‌کننده‌های جام جهانی پیش‌رو خواهند بود که هیچ بازیکن زیر ۲۱ سالی در لیست

خود ندارند. در میان نفرات منتخب کارلوس کی‌روش، تاکنون ابوالفضل جلالی ۲۴ ساله جوان‌ترین چهره محسوب می‌شود؛ این در حالی است که ستارگانی همچون مجید حسینی، سعید عزت‌اللهی، سردار آزمون و علی‌رضا جهانبخش، همه جزو نفراتی بودند که پیش از ۲۳ سالگی، حضور در جام جهانی ۲۰۱۸ یا ۲۰۱۴ را تجربه کرده بودند. حسرت بزرگ نسل جدید فوتبال ایران در قطر، این خواهد بود که ستاره‌های آن همچون یاسین سلمانی، سامان فلاح، محمد

خداپنده‌لو و امیرحسین حسین‌زاده، یکی از برترین فرصت‌ها برای تجربه‌اندوژی را از دست داده‌اند، آن هم در حالی که جزو برترین‌های لیگ بیست‌ودوم به شمار می‌روند (و حسین‌زاده نیز جایگاهش در ترکیب اصلی شارلروا در لیگ بلژیک را پیدا کرده است). پرسشی که با مشاهده لیست در ذهن‌های ما تداعی شد، این بود که چه لزومی داشت با ۴ دروازه‌بان عازم قطر شویم؟ اگر نخواهیم بگوییم چرا کی‌روش ریسک خط‌زدن یک مدافع و اعتماد به سامان فلاح که در

۲۱ سالگی به بازوبند کاپیتانی پیکان هم رسیده را به جان نخرید، سرمربی باتجربه تیم ملی می‌توانست دست‌کم به‌جای یک دروازه‌بان ذخیره این فرصت را در اختیار یکی از جوانان شناخته شده کشورمان قرار دهد. لیست کنونی ما شامل ۵ بازیکن بالای ۳۰ سال و ۴ بازیکن ۳۰ ساله است، که از میان آنان شاید ۶ نفر در ترکیب اصلی ما نیز قرار بگیرند. این حقیقت به این معناست که در بهترین شرایط، پس از جام ملت‌های آسیا که در انتهای فصل برگزار می‌شود، ما ناچاریم

به فکر جایگزینی بسیاری از این چهره‌ها و به عبارتی دیگر، پوست‌اندازی در بدنه تیم ملی باشیم. آن‌چه در تصمیمات کادر فنی تیم ملی مشخص است، عدم برنامه‌ریزی میان‌مدت و بلندمدت است، اتفاقی که به آینده مهم کی‌روش در تیم ملی نیز بی‌ارتباط نیست. جام جهانی تلخ یا شیرین، در یک ماه بر ما می‌گذرد؛ اما اگر از امروز به فکر پروژه جوانگرایی نباشیم، میانگین سنی بالای تیم ملی ممکن است مدت‌ها خوب لای چرخ فوتبال مان شود.



عکس: تعصیح احمدی / ایران ورزشی



خط حمله بین‌المللی و باتجربه

## یوزهای در کمین

آیسان سعیدی  
خبرنگار

در لیست تیم ملی برای جام جهانی ۶ بازیکن در کتگوری مهاجم قرار گرفته‌اند در حالی که نیمی از این بازیکنان مهاجم نیستند و در این بست تخصصی ندارند اما با توجه به سیستم تیم ملی و البته کیفیت این بازیکنان در این کتگوری قرار می‌گیرند. به عبارت دیگر نیمی از این بازیکنان هافبک تخصصی به شمار می‌روند اما پست سازمانی آنها که گوش یا وینگر است و سیستم دلخواه کی‌روش سبب شده تا در لیست تیم ملی به عنوان مهاجم محسوب شوند.

در این لیست ۶ مهاجم قرار گرفته‌اند که با این تعریف جهانبخش، قلی‌زاده و ترابی مهاجم محسوب نمی‌شوند و پست سازمانی آنها وینگر یا گوش چپ و راست است. با این دسته‌بندی تنها ۳ مهاجم تخصصی صرف در لیست ایران برای جام جهانی باقی می‌ماند؛ مهدی طارمی، سردار آزمون و کریم انصاری فرد. برای یک تورنمنت سنگین و حساس همچون جام جهانی حضور تنها ۳ مهاجم تخصصی در لیست نهایی شاید کافی نباشد اما از یاد نبریم که تیم ملی ایران در جام جهانی در یک گروه دشوار قرار است فوتبال تدافعی و واکنشی داشته باشد و اولویت بر دفاع کردن استوار است. از سوی دیگر مهمترین و بین‌المللی‌ترین ستاره‌های ایران همین جمع کوچک هستند؛ طارمی از پورتو، سردار از لورکوزن و انصاری فرد از اومانیا. سه ستاره‌ای که تجربه جام جهانی دارند و حتی انصاری فرد سومین جام جهانی خود را تجربه می‌کند. بنابراین بار فنی و تجربی این ۳ ستاره ما را امیدوار می‌کند که در قطر از کوچکترین روزه‌ها امیدوار به گلزنی باشیم. ستاره‌هایی که هر کدام بویژه طارمی می‌توانند ما را خوشبخت کنند.



## مأموریت ویژه خط هافبک بستن منافذ نفوذی

سینا فتوت  
خبرنگار

با اعلام اسامی تیم ملی باید به این فکر کنیم که تیم ملی در قطر، چگونه قصد دارد برای تسخیر میانه زمین برنامه‌ریزی کند. جنگ تیم ملی در قطر، با تیم‌هایی که توپ و فضا را از ما بهتر می‌شناسند، جنگ و نبرد بستن منافذهای نفوذی است.

ما با این نفرات در خط میانی به قطر می‌رویم؛ هافبک دفاعی: روزه چشمی (استقلال)، سعید عزت‌اللهی (واپله دانمارک)، احمد نوراللهی (شباب الاهلی امارات) و علی کریمی (کاپسری ترکیه) وینگرها: وحید امیری (پرسپولیس)، مهدی ترابی (پرسپولیس)، علیرضا جهانبخش (فاینورد هلند)، علی قلی‌زاده (شارلروا بلژیک) و سامان قدوس (برنتفورد انگلیس) به نظر می‌رسد کی‌روش به دنبال نوعی از ۳-۳-۳ است که در آن، ۳ هافبک میانی و ۲ وینگر بازی را در میانه میدان کنترل می‌کنند. این آرایش را به ۳-۲-۱ هم می‌توان قیاس کرد چون دقیقاً شکل بهبود یافته و تهاجمی‌تر همان سیستم است. ۲ هافبک دفاعی، یک هافبک میانی آزادتر و ۲ بازیکن وینگر در جناحین، این سیستم را تشکیل می‌دهند. نکته بعدی که باید به آن توجه کنیم، برعکس کردن قیف میانی است. یعنی تبدیل کردن ۲ هافبک دفاعی و یک هافبک تهاجمی به یک هافبک دفاعی سوبیور طوری که فضای پشت ۲ هافبک میانی جلو و ۲ دفاع میانی پشت سر را پر کند. دقیقاً خصلتی که روزه چشمی و سعید عزت‌اللهی دارند. احمد نوراللهی و علی کریمی هم برای پست بازیکن تهاجمی‌تر بسیار ایده‌آند. برای جناحین، جهانبخش و قدوس تجربه بازی در اروپا را دارند. قلی‌زاده هم همچنین، منتها او تجربه‌اش کمتر از ۲ نفر دیگر است. مهدی ترابی هم هست. هر ۴ وینگر ما تجربه بازی در لیگ‌های خارجی را دارند. البته هم بستگی به انتخاب‌های کی‌روش دارد.



ساختار دفاعی مستر کارلوس

## مردان آهنین

هومن جعفری  
خبرنگار

سرانجام فهرست نهایی تیم ملی منتشر شد. در این فهرست صرف‌نظر از همه باید‌ها و نباید‌ها بهتر است با انگاره‌های فنی لیست را تحلیل کنیم.

دروازه‌بان‌ها: علیرضا بیرانوند (پرسپولیس)، سیدحسین حسینی (استقلال)، امیر عابدزاده (پونفرادینا اسپانیا) و پیام نیازمند (سپاهان) دفاع راست: صادق محرمی (دینامو زاگرب کرواسی) و رامین رضاییان (سپاهان) دفاع وسط: شجاع خلیل‌زاده (الاهلی قطر)، محمدحسین کنعانی‌زادگان (الاهلی قطر)، سیدمجید حسینی (کاپسری ترکیه) و مرتضی پورعلی‌گنجی (پرسپولیس) دفاع چپ: احسان حاج‌صفی (آ.ا.ک آتن)، میلاد محمدی (آ.ا.ک آتن) و ابوالفضل جلالی (استقلال)

این فهرست استخوانبندی ساختار دفاعی ایران را نشان می‌دهد. به احتمال زیاد بیرانوند سنگربان اصلی، صادق محرمی و احسان حاج صفی مدافعان کناری و زوج خلیل‌زاده و کنعانی‌زادگان زوج اصلی خط دفاعی خواهند بود. طبیعتاً کی‌روش الزامی به رعایت ترکیب پیش‌بینی شده ما ندارد و می‌تواند تیمش را هر طور دلش خواست روانه میدان کند. بازی ما با خط دفاعی ۴ نفره، کاملاً محتمل است ضمن اینکه مجید حسینی در لیگ ترکیه درخشش فراوانی داشته و بعید است در جام جهانی به میدان نرود. او این شانس را دارد که دفاع فیکس تیم ملی بعد از جام جهانی باشد و جای مسن‌ترها را بگیرد. به این جمع باید ساختار خط میانی را نیز اضافه کرد. کی‌روش در فاز تدافعی می‌تواند از ۲ یا حتی ۳ بازیکن میانی فشرده شده در مقابل خط دفاعی بهره بگیرد و منافذ دفاعی را ببندد. نقش عزت‌اللهی یا چشمی به عنوان هافبک دفاعی درگیر شونده خیلی اهمیت دارد.

## ایران با بیشترین دروازه‌بان در جام جهانی

## ۴ مشتری و یک بلیت!

ایمان شیرازی  
خبرنگار

لیست تیم ملی ایران اعلام شد و ۹۹ درصد از بازیکنان قابل پیش‌بینی بودند اما نکات ریز قابل توجهی نیز این لیست داشت. از بالای لیست وقتی چشم‌مان به دروازه‌بان‌های دعوت شده می‌افتد، اولین چیزی که به ذهن‌مان می‌آید این است که، درست می‌بینم؟ ۴ دروازه‌بان برای جام جهانی خواهیم داشت آقای کی‌روش؟ معمولاً خیلی کم پیش می‌آید در تورنمنت‌های بزرگ بازی به دروازه‌بان دوم تیم‌ها برسد و اتفاق‌هایی مثل مصدومیت یا ضربات پناالتی شاید باعث این اتفاق شود. ایران در جام جهانی یکی از ۲ تیمی خواهد بود که ۴ دروازه‌بان در لیست نهایی خود دارد. بدون شک دروازه‌بان‌های یک و دو تیم ملی در جام جهانی علیرضا بیرانوند و سیدحسین حسینی خواهند بود حالا باید دید پیام نیازمند و امیر عابدزاده کجا به کار کارلوس خواهند آمد و کی‌روش برای این ۲ نفر در قطر چه نقشه‌ای کشیده.

لیست تیم ملی جای یک بازیکن دیگر را نیز داشت اما مربی پرتغالی ترجیح داد با ۲۵ بازیکن که ۴ تا از آنها دروازه‌بان بودند به این رقابت‌ها برود. شاید منطقی‌تر این بود که حتی اگر قرار است ۴ دروازه‌بان به قطر بروند، با مصدومیت امید ابراهیمی یک بازیکن میانی دیگر نیز در این لیست باشد. به هر حال در این لحظه که این مطلب را می‌خوانید، بازیکنان در دوچه در هتل خود در حال استراحت هستند و لیست قابل تغییر نیست و دروازه‌بان چهارم ایران هم یک جام جهانی در رزومه خود ثبت کرده و هم پاداش خوبی از این دعوت خواهد گرفت، بدون یک دقیقه بازی!

